70-75 Lloc paral·lel de I, línies 130-138.

72-73 Lloc paral·lel de I, línia 84.

70-77 Després de descriure l'heretgia dels "maniqueus" d'Itàlia, Eimeric insereix al *Directorium* una mesurada i sòbria nota sobre el martiri de sant Pere de Verona: II, q. 13, *ed. c.*, 273b. La veneració dels dominicans de tots els temps pels inquisidors martiritzats és un tema darrerament reprès per Bernard MONTAGNES, O. P., *Inquisiteurs martyrs du Midi de la France*, dins «Actas del simposium "The Role of the dominicans in the Medieval Inquisition"». Roma 23-25 Febrero 2002», en premsa. Per a sant Pere de Verona és encara actual l'article d'A. DONDAINE, *Saint Pierre Martyr*, dins «Archivum Fratrum Praedicatorum», XXIII (1953), 66-162.

exemplo sanctorum martyrum qui usque ad mortem pro sancta fide catholica constantissime decertarunt. Ita fecit beatus Petrus martyr, inquisitor, de ordine predicatorum et quamplures alii constantissimi inquisitores. 75

Patet igitur quod per cherubim angelum celestem inquisitor hereticorum proprie designatur.

Tertio dico quod per gladium flammeum atque versatilem potestas iudiciaria merito significatur. Quod sic patet: 80

Gladius flammeus atque versatilis emittit splendorem, quia flammeus (sic) flamma dat fulgorem.

Gladius flammeus atque versatilis incutit terrorem, quia igneus ignis dat terrorem. 85

Gladius flammeus atque versatilis excutit amorem, quia versatilis, quia dividit corpus ab anima per mortem, qui fuerunt uniti per amorem.

Ita potestas iudiciaria, infligendo penam peccantibus, eorum mentis oculos aperit et illustrat, quia «oculos quos culpa claudit», ut dicit Gregorius, «pena aperit». Terrorem incutit, dum finaliter condemnat. Sed amorem excutit, dum per mortem animam a corpore dividit, inter que tanta unio ante fuit. 90

Patet igitur quod per flammeum gladium atque versatilem potestas iudiciaria merito designatur. Et consequenter patet: 95

quod Ecclesia militans est paradisi terrestris figuraliter, quod inquisitor hereticorum est cherubim angelus virtualiter, quod potestas iudiciaria est gladius flammeus moraliter.

Revera dominus noster papa talis - Dic quis fuit - ille cupiens toto corde Ecclesiam Dei militantem in hiis partibus ut alterum paradisi 100

---

90-91 GREGORIUS MAGNUS, *Moralium libri sive Expositio in Librum beati Job*, lib. XV, cap. 51, n° 58 (PL 75, 1111 B).

---

80-95 La funció judicial de l'inquisidor és presentada per Eimeric sense cap edulcorant: l'inquisidor acusa, condemna, separa l'ànima del cos. És la mateixa fredor de la resposta que Eimeric donarà als lul·listes quan li retreuen els empresonaments, les tortures, les condemnes i les cremes d'heretges: "Fateor: iudicium et iustitiam ipse feci, quare non demerui, sed promerui.. Si beati qui iustitiam esuriunt et sitiunt, quanto magis qui faciunt!"; cf. *El "Dialogus contra lullistas..."*, ed. c., 885-887.